2. Grandes son y su gloria tienen no sólo los luchadores fuertes, sino también los luchadores fieles, lo que es un linaje de alabanza mayor. Con su fatiga y riesgo, protegiéndolos y socorriéndolos el auxilio de Dios, vencen al indómito enemigo y logran la tranquilidad de la República, sosegando las provincias. Pero el matar las guerras con la palabra y el alcanzar y conseguir la paz con la paz y no con la guerra, es mayor gloria que matar a los hombres con la espada. Si los que pelean son buenos, buscan, sin duda, la paz, pero con sangre. En cambio, a ti te han enviado para que no se busque la sangre de nadie. A los otros les cupo aquella necesidad; a ti te cabe esta felicidad. Por lo tanto, señor justamente ilustre, magnificentísimo y carísimo hijo en Cristo, alégrate con este bien tuyo tan grande y auténtico; disfrútalo en Dios, que te lo dió para que fueses como eres y aceptases tales encargos. Confírmelo Dios, que por ti obra entre nosotros. Recibe este mi saludo y dignate contestarme. Según me ha escrito el hermano Novato, tu excelencia y erudición han hecho que me conozcas ya por mis escritos. Si has leído los que él te entregó, tú también me has visto con

quoque innotui interioribus tuis sensibus. Non multum displicent, quantum existimo, si propensiore charitate, quam severitate legisti. Non est multum; sed multum gratum, si pro litteris nostris, et his et illis, unam nobis epistolam reddas. Saluto et pignus pacis, quod Domino Deo nostro adiuvante feliciter accepisti, ea dilectione qua debeo.

## EPISTOLA 231

### AD DARIUM

Augustinus servus Christi membrorumque Christi, Dario filio membro Christi, in ipso salutem.

1. Quod acceperim libenter litteras tuas, mea rescripta indicio esse voluisti. Ecce rescribo, et tamen rescriptis hoc indicare non possum, vel istis, vel quibuslibet aliis, sive breviter, sive prolixissime scribam: neque enim aut paucis aut multis verbis indicari potest quod indicari verbis non potest. Et ego quidem parum eloquor, etsi multum loquar: sed nulli eloquenti omnino concesserim, ut qualicumque et quantacumque epistola sua affectum explicet, quem fecit in mente tua, quod non possum ego, etsi eum possit ita in animo meo videre sicut ego. Restat ergo sic tibi indicare quod scire voluisti, ut in verbis meis, et quod non indicant, sentias. Quis igitur dicam, nisi delectatum me esse litteris tuis, delectatum valde? Repetitio verbi huius, non est repetitio, sed quasi perpetua dictio: quia fieri non posset, ut semper diceretur, ideo factum est ut saltem repeteretur; sic enim fortasse dici potest.